Vngaria, et remandauli arreri, et mandauli a dire, che quan-
do li placisái, mandassi per la do nna sua cita (zita). Et nello an-
no dei Signore M°LXXXXIII0 *) lo conti happi apparuchiato 
ogni cosa nelo misi di Mayo, et per lo Episopo di Liocastro con 
tricento huomini di cavallu et altri soi fideli amiéi ficliia ac-
eumpagnari a questa Busilla in Palermo, et in Palermo foru met-
tiri la donna supra la navi con tutti li soi doti, et con tutta questa 
genti; et íiciro vila in mari. Et con bono et prospero ventu na-
vigandu vinuiro alu portu di Alba (Tenger-Fehérvár), lu quali 
era dilajuridictione dilo Re di Vngaria. Et illoco gia era venuto 
lo Conti Mercurio da parte dilo Re di Vngaria con milli huo-
mini di cavallu per ascontrari la donna. Et rechipendu la 
donna honoratamenti con tutta quilla genti ch ie ra insua cum-
pagnia si la minau per fina a lo Re. Per tutto lo Regno foru 
bandiati questi noczi; lo Re et ogni huomo curria et venia 
con grandi doni et presenti da ogni parti in grandi multitudi-
ni di genti ali noczi di lo Re per vidiri la cita. Et lo gior-
no ordinato et determináló, in presentia multi Episcopi, Archi-
episcopi et altri Prelati di diversi nationi et ordini, li doti 
dilla citella in publico foru assignati. Lu Re con la Regina foru 
spusáti secondo la tidi catolica in campo in li pavígluini. 
Perchi tanta era la multitudini dila genti, che li casi non bas-
tavano intro dila terra ; ma foru facti di fora dila terra con 
tutto lo mangiari grandi. Compliti chi foru li noczi secunda la 
dignitati reali, lu Re tinni alcuni giorni li missaggi con si, con 
lo Episcopo di Liocastro. Et poichi a tutti happi meritamenti 
regalato et dati grandi doni et presenti, li licentiau che s' in-
di andassiro. 

(Ováry Lipót közleménye Nápolyból a Biblioteca Nazionale kézira-
taiból, Sala dei manoseritti Istorie e Croniche di Sicilia Y. G. 29. a 
161. ak. 11. V. ö. Muratori, Scriptores Rerum Italicarum V. köt 

599. 1.) 

*) A históriai kritika az évszámot 1097-re állapított» meg, 
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19. 

Trau város községe hódol a velcnczei dogé mint byzanczi csá-
szári protosevaslornak. 1097. 

In nomine Domini Dei eterni. In anno ab Incarnatione 
eiusdem millesiino nonagesimo septimo, mense Madii, indictio-
ne quintaTragurii. Quoniam sub tantorum dominorum regimine 
nos degere, atque sub eorundem evigilata eura atque assidua 
tatela nos persistere congruum atque tutissimum satis esse 
cognovimus: iccirca nos Joannes Dei gracia Traguriensis 
Kpiscopus cum nostris successoribus, una cum Drago Prioré, 
et Petro Bela, cum cunctis nostris concivibus majoribus et 
minoribus, cum nostris heredibus, promittinms vobis domino 
nostro Vitaii MicTiacli Duci Venetie et Dalmatie atque Cro-
acie et Imperiali Protliosevastori, ut ammodo sine vestro vo-
lontario concensu 

(Ljubics Simon, Monumenta spectantia históriám Slavorum Meridio-
nalium. I. köt. 4. 1.) 

20. 

IV. Anasztáz pápa helybenhagyja Henrik római aldiakón és 
•pápai követnek Jlaguzában tett intézkedéseit. 11Sj3. 

Anastasius Episcopus servus scrvorum Dei venerabili 
fratri A. Arclűepiscopo, et dilectis filiis P. Comiti, etuniverso 
Clero et popnlo Raguseorum salutem et Apostolicam bene-
d'ctionem etc. (Eos liic comuieudat propter exhibitam Hen-

í'ico S. R. E. Subdiacono et Legato Pontificio honorem, atque 
praestitam eius mandatis praeceptisque Poutificis noraine de-
latis obedientiara.) Et quoniam longum est omnia, que vobis 
dicenda sunt, presenti abbreviationi eomraittere, depositionis 
et interdieti sententiam in quosdam fratrum nostrorum Epi-
seoporum, pro eo quod vocati ad Coneilium eius aceedere 
eontempserunt, auctoritate nostra prolatam a nobis noveritis 
ratam haberi; depositionis in Tristinensem (Drivastensem) et 
Dulichinensem, interdieti vero in Catharinensem. Excommu-
nicationis quoque sententiam, quam in Catharinensem Comi-
tem promulgavit, ratam habemus, et donee Episcopum suum 
Ecclesie vestre, sicut debet, obedire permittat, ab universitate 
vestra precipimus observari. Ad hec devotionis etc. Dátum 
Laterani VIII. Kalendas Januarii. 

(Farlati Illyricum Sacrum VI. köt. 65. 1.) 

21. 

III. István király hü szolgáját Dekét nemesi rangra emeli és 
Szölllis helység felső részével adományozza meg. 1161—1173. 

Stephanus piissimus Rex Hungarie, filius pie recorda-
cionis Regis Geyse. Notum sit vniuersis Christi fidelibus tam 
presentibus quam futuris presens seriptum intuentibus salu-
tem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam harum 
serie intendimus peruenire, quod Dekcm famulum nobilitate 
dotaui, et in aula nostre Maiestatis assiduifate famulari con-
stitui. Cui eciam Regali et dono possessionem condonaui, 
particulam terre vduornicorum meorum in superiorem partém 
ville Sceuleus vocate, quam ab vduornicis meis excepi, eidem 
Deke contuli perpetue possidendam, filijs suis et filijs filio-
rum eius irreuocabiliter habendam, in hys metis assignatam; 
videlicet prima meta eiusdem particule terre ab orientali 

parte est fluuius, quod dieitur Halagus ; a parte meridioüali 
limi foramen, et quod wlgo dieitur Vidamaia; a parte oce1" 
dentali magna via ; et quod wlgo dieitur Chebegepue ; a sero-
tino vsque ad Zatalusmartel definiui. Yt igitur hee mee colla-
eionis et donacionis robur perpetue firraitatis obtineat, in 
presencia meorum nobilium et Baronum, scilicet Stephani 
Mo(r)ysene Sedis Episcopi , Macharij QuinqueEcelesiensis 
Episcopi, Ompudini Bani, Laurencij Curialis Comitis, Ruben 
Comitis, Fulcumar Curialis Comitis domine Regine; Albei 
Comitis Dapiferorum ; per Beeen Notarium seribi et per Ca-
pelle Magistrum Yidonem sigillari preeepi. Si quis autem 
liuic mee ordinacioni et donacioni contradicere voluerit, vei ab 
eodem in suorum heredibus manu violenta attemptare cura-
uerit ; anatéma sit. Yolumus eciam, vt idem Dekem ac eius 
heredem nullus Baro aut Comes judicare presumat, nisi judi-
cio proprio Regali subiaceat, vei cui a Rege concessum fue-
rit judicare. Anno ab Incarnacione Domini millesimo XXIX. 

(A keresztesek székesfehérvári konventjének 1364. »in festő Beati 
Thome Apostoli« »Bekus filius Lorandi et Demetrius filius Michaelis 
nobilis de Nove« kérésére kelt átiratából. Az évszám hibás. A budai 

kir. kamarai levéltárban.) 

IV. István király megerősíti Belus bánnak ítéletét, mely által 
a zágrábi egyháznak a Dubrovai birtok és erdő visszaadatott. 

22. 

1163. 

(Tkalcsics, Monumenta hist. Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 2. lap. 
Y. ö. Fejér Codex Dipl. II. köt. 165. 1.) 

23. 

A Frangepán család Vegla sziget birtokában. 1163. 

In nomine domini Doi et Salvatoris nostri Jesu CbrÍ3ti. 
Anno Domini millesimo centesimo (sexagesimo tertio), tertio 
mensis Augusti, indietione Xlma. Quanto queque maioris ne-
gotii esse probantur : tanto propensiori studio debent per scri-
ptaram memorie annotari, ne decursus temporum tollat, quod 
innoeentia et bone opinionis intentio effieere studuit. Quapro-
pter nos quidem Vitális Micbael (II.) ; Dei gratia Venetiarum, 
Dalmatie atque Croatie Dux, cum Judicibus et Electis Sapien-
tibus atque totius populi collaudatione seu confirmatione nti-
litati Venetiarum et saluti diligenter consulentes, Comitatum 
Veglensem, post discessum Comitis Doimi vacantem, ordinare 
decrevimus ad honorem et profectum Comunis Venetiarum. 
Et quoniam te Bartbolomeum, atque Guidonem fratrem tuum 
filium predicti Comitis Doimi, tales főre novimus, qui Comita-
tum Veglensem prudenter regere atque tueri potestis : idcirco 
ipsum Comitatum, et totam insulam vobis ambobus fratribus 
tempore vite vestre damus, concedimus atque transactamus, 
et iIli de vobis qui supervixerit tali modo et pacto, quali pre-
dictus páter vester bábuit tempore predecessorum nostrorum 
bone memorie Ducum, videlicet Dominici Michaelis, Petr i 
Polani, Dominici Mauroceni, et tempore nostro per nostrum 
privilégium confirmatum, cum omnibus redditibus, sicut páter 
vester bábuit, ut omnia integra et illibata babeatis, et potes-
tative cuncta veiulicatis vobis, preter barcbas Veglensium, 
quas nolumus ut oneretis, neque asinos vei iumenta illorum 
volumus ut per vim auferatis, canistrum quoque uvarum per 
vineas illorum non tollatis. Ista quatuor omnino probibemus 
ne faciatis. Céléra sicut diximus licenter babeatis sine contra-
dictione et sine omni diminutione. Angarias nostras quotiens 
opus fuerit, sicut tempore predictorum Ducum et nostro, Veg-
lenses communiter faciant. Legatos nostros excipietis et hono-

rabiliter cum propriis vestris expensis illos procurabitis, sine 
civium vestrorura requisitione. Singulis vero anuis in festő 
Sancti Michaelis pro ipso Comitatu et insula atque redditibiis 
illorum trecentos quinquaginta Romanatos nostro Comuni per-
solvere debelis. Insuper etiam ipsam insulara ab omni-
bus inimicis Vcnetie sine nostro adiutorio sine fraude 
defendere dcbeatis, exceptis coronatis personis et illorum 
exercitu, si verum constiterit, quod super ipsa n insulam ve-
niant. Hec omnia nobis observare dcbeatis aut ambo simul, 
aut altér de vobis qui supervixerit. Nos vero cuncta vobis 
integra ct illibata cum nostris successori'ous conservare sine 
dimiuitione debemus, conservantibus nobis ea, que superius 
dicta sunt, et que continebuntur in promissione cbarte quarn 
proinde nobis facturi estis. Quod si non obscrvaverimus vobis 
cuncta eo modo ut superius legitur, tunc cum nostris succes-
soribus vobis et vestris beredibus emeudare debeamus auri 
obrizi libras decem ; et hec concessionis charta in sua perma-
neat firmitate. Ut nostra tamen regalia per omnia sint salva 
ad veniendum in nostram potestatem. 

Ego Vitális Michael Dei gratia Dux manu mea subseripsi. 
Ego Sebastianus Ziani Judex m. m. s. 
Ego Aurio Mastropetro Judex m. m. s. 
Ego Vitális Dandulo Judex m. m. s. 
Ego Joannes Navigaioso m. m. 's 
Ego Ananias Quirinus m. m. s. 
Ego Leonardus Fradelo m. m. s. 
Ego Philippus Julianus m. m. s. 
Ego Petrus Vilioni m. m. s. 
Ego Raynerio Batiauro m. m. s. 
Ego Marinus Michael m. 111. s. 
Ego Engelpetro Maurocenus m. m. s. 
Ego Craton Dandulo m. m. s. 
Ego Domiuicus Cclso m. ni. s. 
Ego Ocho Jantanim. m. s. 
Ego Amadeo Pollani m. m. s. 
Ego Marcus Da Canale m. m s. 
Ego Stefanus Mazamanus m. m. s. 
Ego Jacobus Contarcnus m. m. s. 
Ego Marcus Aurio m. m. s. 

Ego Dominicus Barozi m. m. s. 
Ego Dominicus Sanudo m. m. s. 
Ego Andreas Geno m. m. s. 
Ego Petrus Faletrus m. m. s. 
Ego Joannes Pantaleo m. m. s. 
Ego Dominicus Concoreoni m, m. s. 
Ego Petrus Barozi m. m. s. 
Ego Petrus Carosus m. m. s. 
Ego Joannes Regini m. m. s. 
Ego Vitális Michael m. m. s. 
Ego Bonoflio Enlongo m. m. s. 
Ego Andreas Dontodero m. m. s. 
Ego Tribunus Bonrozi m. m. s. 
Ego Vitális Basilio m. m. s. 
Ego Henricus Navigaioso m. m. 8. 
Ego Joannes Cornario m. m. s. 
Ego Joannes Dandulo m. m. s. 
Ego Henricus Dauro m. m. s. 
Ego Petrus Antolinus m. m. s. 
Ego Marcus Ledi m. m. s. 
Ego Matheus Cabriel m. m. s. 
Ego Pangratius Vitaliano m. m. s. 
Ego Jacobus Basilio m. m. s. 
Ego Petrus Boldu m. m. s. 
Ego Michael Barzegeso ra. m. s. 
Ego Vitális Gradenigo m. m. s. 
Ego Andreas Boldu m. m. s. 
Ego Dominicus Venerius Diaconus et Nótárius complevi 

et roboravi. 
Ego Jacobus Lambadus Sancte Sopliie Plebanus presbi-

ter et Nótárius, sicut vidi in matre, ita testőr in tilia. 
Ego Petrus Michael Judex vidi in matre, testis sum ia 

filia. 

(Ljubics, Monumenta spectantia históriám Slavorum Meridionalium. 
I. köt. 6. 1.) 

24. 

III. István király atyja és saját lelke üdveért a niechesi Szent-
Margit monostor részére sóvám-alapítványt tesz. 1165. 

(A gróf Zicliy-család Okmánytára I. köt. 2. 1. Nagy Iván. V. ö. Fejér 
Cod. Dipl.) 

25. 

111. Sándor pápa Minaeus segnai püspököt inti, hogy a spa-
latoi érsek mint metropolitánusának legyen alávetve. 1169. 

Alexander servus servorum Dei venerabili fratri Mireo 
Epiecopo (Segniensi) salutem et Apostolicam benedictionem 
Signifieavit nobis venerabilis fráter noster G. Spalatensis Ar-
chiepiscopus, Apostolice Sedis Legátus, quod cum sibi sis 
metropolitico jure subiectus, ipsum debita obedientia et sub-
iectione fraudare presumas. Quia igitur non decet te; nec nos 
possumus aliqualiter tolerare, quod prefatus Archiepiscopus, 
qui tam ferventer et precipua nobis est affectione mentis ad-
strictus, honoris vei dignitatis sue quamlibet diminutionem 
sustineat : fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, 
quatenus eidem Archiepiscopo Metropolitano tuo, quemadmo-
dum predecessores tui suis consueverunt antecessoribus obe-
dire, contradictione et appellatione sublata, debitam obedien-
tiam et reverentiam promittas, et humiliter ac devote persol 
vas ; ita quod adversum te propter hoc iterata querela merito 
ad auditum Sedis Apostolice perfcrri non possit. Sane si te 
predicto Archiepiscopo rebellem amodo; vei minus obedicntem